**TER TIVS** modus est, quod sufficit attritio ad hoc  
quod baptismus suum effectum conferat: esto sint peccata com-  
missa post baptismum cum illa fictione. Et ad argumen-  
tum de illis peccatis commissis post baptismum (de fictione  
scilicet & si quod est aliud) quae baptismus non potest tollere,  
quia non tollit nisi ante baptismum commissis: dicunt  
hi qui tenent hunc modum. Quod baptismus de  
per se solum habet remittere peccata ante baptismum  
commissa: sed de per accidens etiam remittit peccata se-  
quentia baptismum vel concomitantia: quia non possunt  
remitti aliqua peccata, quin remittantur omnia. Et ita  
de per se quidem cum attritione tollit praeterita pecca-  
ta: & ex consequenti tollit sequentia baptismum. Vnde  
dicunt hi, quod si ille qui fictus accedit ad bap-  
tismum, committat homicidium post baptismum: ad ve-  
niens attritione etiam illud homicidium remittetur  
per baptismum. Et hunc tertium modum eligit Scotus.  
**PALVDANVS** in 4. d. 4. q. 5. ponit quinque pro-  
positiones. Prima est. Dubium est an requiratur  
contritio, vel an sufficiat attritio. Secunda propo-  
sitionis est. Non potest dici, quod aliqua peccata tol-  
lantur per contritionem: & alia per baptismum. Quae  
videtur esse contra. S. Thom. hic ad. 2. Probat Pa-  
ludanus. Quia unum peccatum non potest tolli si-  
ne alio. Ergo si contritio remittit peccatum commis-  
sum post baptismum, etiam remittit commissum ante  
baptismum. Tertia propositio. Oportet quod vel  
omnia peccata tollantur per contritionem, vel omnia  
per baptismum. Quarta propositio est. Potest dici, quod  
requiritur contritio de omnibus illis peccatis, com-

missis ante & post baptismum: & quod illa contri-  
tio remittit omnia. Quinta propositio est. Potest  
dici probabiliter quod omnia tolluntur per bap-  
tismum: & quod sufficit attritio, quia ille talis non est  
fictus & baptismus illi conferret gratiam si tunc es-  
set. Ergo etiam nunc, postquam nunc valet.

**SED** contra quartam & quintam propositiones arguo  
hoc modo. Sequitur, quod melioris conditionis es-  
set, ille qui fuit fictus in baptismo, quam qui non fuit  
fictus: quia vere accedenti ad baptismum (scilicet non ficto)  
nihil prodest baptismus ad peccata futura, accedenti  
autem ficto tollit peccata futura. Ergo fictus est melio-  
ris conditionis.

**IDEO** ad hanc questionem respondeo aliquibus  
propositionibus, cum Augustino in illo cap. Tunc  
valere: & cum. S. Tho. hic ad. 2. & 3.

**PRIMA** propositio est. Fictio & alia peccata post  
baptismum commissis non possunt tolli per baptismum  
Probatur quia melioris conditionis esset, qui fictus  
ad baptismum accedit, quam qui vere: quia accedenti  
fictus ad baptismum, manet semper baptismus in re-  
missionem futurorum peccatorum, non autem vere ac-  
cedenti. Ergo non est probabile quod dicit Palu-  
danus in 4. & 5. propositionibus.

**SECUNDO** ponamus quod aliquis qui fictus ac-  
cessit ad baptismum per totam vitam in fictione per-  
seueret: & in fine vitae conuertatur. Sequeretur quod  
omnia peccata illius per baptismum remitterentur: quod  
est mirabile, & non fieret si bene & non fictus acce-  
deret ad baptismum.

**TER TIO.** Si nulla essent peccata baptismum pra-  
cedentia, non remitterentur illi sequentia per ba-  
ptismum. Ergo nec quando sunt praecedentia. Ut si  
quis accessit ad baptismum cum sola fictione, ita  
quod quando baptizabatur, primo habuit proposi-  
tum peccandi in futurum, & peccatum originale fue-  
rat ante remissum per conversionem ad deum: tunc non  
remittuntur peccata futura per baptismum. Ergo  
nec quando peccauit ante baptismum. Antecedens  
probatur. Quia ipsi dicunt quod baptismus non po-  
test tollere de per se peccata sequentia, sed de per  
accidens: quia scilicet tollit praecedentia & quia unum  
non potest tolli sine alio, tollit sequentia.

**QUARTO.** Siquis confiteatur peccata sequentia ba-  
ptismum, (ut tenetur) est illi iniungenda poenitentia:  
quod non esset si per baptismum tollerentur, quia bap-  
tismus remittit peccata quo ad culpam & poenam.  
Vnde sequitur quod si quis fictus baptizatus est: non  
sufficit sola attritio: quia non sufficit sola attri-  
tio ad delendum peccata sequentia, & baptismus non  
potest ea remittere. Ergo requiritur de illis contritio.  
**SECUNDA** propositio. Non possunt per solam  
contritionem remitti peccata praecedentia, & se-  
quentia baptismum, & quod baptismus valeat, id est,  
sola contritio non est causa remissionis peccato-  
rum, in illo qui fictus baptizatus est. Probatur. Quia  
baptismus nihil valeret si totum facit contritio: quod  
est contra Augustinum & omnes communiter.

**SECUNDO.** Quia tunc peccata baptismum pra-  
cedentia

cedentia remitterentur quo ad poenam, per poenitentiam, quod nullus unquam dixit, nec probari potest. Sequella probatur. Quia omnes dicunt, quod peccata precedentia baptismum remittuntur etiam quo ad reatum poenae. Et per te illa remittuntur per poenitentiam. Ergo poenitentia remittit illa, etiam quo ad poenam. Ergo intentum.

**TERTIO.** Si Paganus fidei baptizatus, tandem conversus confiteretur, non esset illi iniungenda poenitentia pro peccatis ante baptismum commissis: quia illa peccata remittuntur etiam quo ad poenam. Et non per poenitentiam: quia non potest illud facere. Ergo per baptismum.

**TERTIA** propositio. Probabile est, quod ad remissionem peccatorum illius qui fidei accedit ad sacramentum baptismi, sufficiat habere contritionem de sequentibus & attritionem de precedentibus baptismum: ita quod contritio deleat sequentia, & baptismus precedentia. hec conclusio est et Durandus in 4. d. 4. q. 4. quod si ille effectus sit partialis. Et satis est, quod omnia peccata simul remittantur: siue per contritionem siue per baptismum, siue per utrumque partialiter. Probat. Baptismus iam habet suum effectum. Et sequentia tolluntur per contritionem. Ergo conclusio vera. Secundo probatur. Ego possum habere attritionem de aliquo peccato iam remisso per confessionem, & contritionem de alijs nondum confessis. Ergo possum habere attritionem de peccatis commissis ante baptismum, & contritionem de commissis post baptismum.

**ARGVIT** tamen contra hoc Paludanus. Impossibile est habere contritionem de vno peccato & attritionem de alio. Ergo non possunt remitti peccata baptismum precedentia per attritionem, & sequentia per contritionem. Antecedens probatur. Quia hoc est impossibile in quocumque alio peccatore baptizato non fidei. Ergo etiam est impossibile in fidei baptizato. Antecedens patet. Quia si habes contritionem de vno. Ergo illud remittitur. Ergo etiam alia: quia non potest vnum remitti sine alio, & sic non est attritio. Ergo impossibile est habere attritionem de vno, & contritionem de alio. Vt si quis habeat decem peccata, quando fidei baptizatur. Et post baptismum committit alia decem. Non est possibile quod remittantur illa decem ante baptismum commissa, per baptismum: & alia decem per contritionem.

**AD HOC** argumentum nego secundum antecedens: quia non est similis ratio. Nam baptizatus non fidei, non potest habere contritionem de vno & attritionem de alio: quia non potest in illo remitti peccatum per attritionem. Sed in illo qui fidei accessit, bene potest remitti per solam attritionem cum sacramento, quod tunc valere incipit. Et haec est opinio thomistarum, nempe, quod peccata baptismum sequentia remittuntur per contritionem: & precedentia per baptismum.

**QUARTA** propositio. Securius & probabilis est, quod qui fidei accessit ad baptismum, habeat contritionem de omnibus tantum precedentibus quam sequentibus. Probat. In his quae sunt de necessitate sa-

lutis, securius est eligendum. Et licet tertia conclusio precedens sit probabilis, habet doctores contrarium. Ideo securior est quarta. Secundo. Quia fundamentum Augustini ad dicendum, quod remota fictione habet baptismus totum suum effectum, scilicet dimittendi peccata quo ad culpam, & poenam, est: quia ille effectus non potest aliter haberi. Sed hoc non est de fide, sed dubium: quia forte habetur per contritionem primam. **SED** contra. Alia sacramenta non habent hoc, scilicet quod recedente fictione consequantur suum effectum. Ergo nec baptismus.

**AD HOC** dico primo, quod causa quare Augustinus hoc privilegium tribuit baptismum est, quia existimavit peccatum originale, non nisi per baptismum remitti posse. Et arguit sic. Accedens ad baptismum cum mortali non dimittitur originale. At originale non potest nisi per baptismum tolli: & baptismus non potest iterari. Consequens ergo est, quod recedente fictione baptismus suum consequatur effectum. Ad argumentum autem informale respondet. S. Th. hic in articulo. & in 4. d. 4. q. 3. ar. 2. q. 3. quod causa quare baptismus hoc habet & non eucharistia, est, quia baptismus imprimat characterem ut formam, & non eucharistia. Nec eucharistia relinquit aliquid cuius virtute postea agat: baptismus autem relinquit characterem quem sequitur gratia: ideo recedente fictione habet suum effectum. **SED** contra (dicit Scotus). Sequeretur quod ordo & confirmatio quae imprimunt characterem, consequerentur suum effectum recedente fictione.

**AD HOC** Maior. 4. d. 4. q. 2. concedit totum. Sed Scotus non vult concedere. Et dicit quod non ideo baptismus recedente fictione consequitur suum effectum, quia imprimat characterem: sed quia eius effectus (scilicet remittere peccata quo ad culpam & poenam) non potest aliter haberi. At confirmatio & ordo non sunt instituta ad remittenda peccata: sed ad dandam gratiam, quae potest aliter haberi, scilicet per alia sacramenta. Alia vero sacramenta sunt reiterabilia, ideo non indigent hoc privilegio. Verumque est probabile. **SECUNDO.** Dico quod est valde probabile, omnia sacramenta non reiterabilia (ut dicit Maior) recedente fictione suum effectum consequi. Saltem confirmatio habet confirmare, & roborare hominem ad defendendam fidem.

**DUBITATUR** secundo, an peccatum veniale ponat fictionem baptismum: ita quod eius effectum impediatur.

Dubium  
secundum

**AD HOC** dicit Paludanus in 4. d. 4. q. 5. quod de alijs sacramentis non est dubium quin eorum effectus impediatur per peccatum veniale: sed de baptismum dubitat. At S. Th. in articulo precedente ad 3. dicit quod peccatum veniale non impedit effectum sacramenti. Idem dicit in 4. d. 16. q. 4. art. 1. q. 3. ad 1. & infra. q. 20. articulo 8. Idem dicit Scotus. d. 4. q. 7. Idem Gabriel. d. 4. q. 2. Et probatur. Quia alias sequeretur, quod ratione peccati venialis quis damnaretur in perpetuum. Sicut si quis baptizaretur peccato venialiter & ita decedat: quia tali nunquam data fuit gratia.

SECUN

SECUNDO. S. Thom. infra. q. 28. articulo. 4. tenet quod vnum peccatum veniale remittitur sine alio. Sed hoc non est possibile, nisi per infusionem gratiæ. Ergo datur gratia cum peccato veniali per baptismum.

TER TIO. Non plus impedit peccatum veniale, quã reatus peccati venialis. Sed reatus seu macula peccati venialis, non impedit quin detur gratia per sacramentum. Ergo nec ipsa peccatum veniale. Antecedens probatur: si quis peccauit venialiter & postea manente macula illius peccati veniat ad sacramentum.

Dubium  
tertium.

**D**UBITATUR an cū recipitur baptismus, ita quod ipsa receptio est p̄ctūm veniale, in fundatur gratia. Videtur qđ nō: quia in adulto requiritur dispositio, quæ nō stat cū tali p̄ctō veniali. AD HOC dico, quod illi datur gratia: quia baptismus ex opere operato nō ponēti obicē habet cōferre gratiã. Et talis nō ponit obicē. Secdo. Quia gratia quæ est in homine, non perditur per adueniens p̄ctūm veniale. Ergo peccatū veniale actu le non impedit infusionē gratiæ: quæ fit per sacramentū ex vi sacramenti. Et ad argumentū, quod in adultis requiritur dispositio, verū est: sed sufficit dispositio, quod vult recipere sacramentum, cum dolore præcedentium mortaliū peccatorū.

## Quæstio vndec.

De circuncisione quæ præcessit baptismum.

**D**EINDE Considerandum est de preparatorijs ad baptismū. Et primo de preparatorio quod præcessit baptismū, id est, de circuncisione. Secundo. De preparatorijs quæ cōcurrūt simul cum baptismō. s. de Cathecismo & exorcismo.

CIRCA primum queruntur quatuor.

PRIMO. Vtrum circūcisio fuerit preparatoria & figuratiua baptismi.

SECUNDO. De institutione ipsius.

TER TIO. De ritibus.

QVARTO. De effectu ipsius.

### Articul. Primus.

Vtrum circūcisio fuerit preparatoria & figuratiua baptismi.

AD PRIMVM Sic proceditur  
Videtur quod circūcisio nō fuerit preparatoria & figuratiua baptismi. Omnis enim figura habet aliquã similitudinē cum suo figurato. Sed circūcisio nullã habet similitudinē cū baptismō. Ergo videtur quod non fuerit preparatoria, & figuratiua baptismi.

PRÆTEREA. Apostolus dicit prima Corinth. 10. de antiquis patribus loquēs, quod oñes in nube & in mari baptizati sunt. Non autem dicit quod in circuncisione baptizati sint. Ergo protectio columnæ nubis, & transitus maris rubri, magis fuerūt preparatoria ad baptismū & figuratiua ipsius, quã circūcisio.

PRÆTEREA. Supra dictū est, qđ baptismus Iohannis fuit preparatorius ad baptismum Christi. Si ergo etiã circūcisio fuit preparatoria & figuratiua baptismi Christi videtur quod baptismus Iohannis fuerit superfluus, quod est incōueniēs. Nō ergo circūcisio fuit preparatoria et figuratiua baptismi.

SED CONTRA est, qđ Apostolus dicit Colos. 2. circūcisi estis circūcisione nō manu facta, in expoliatione corporis carnis: sed circūcisione Iesu christi, consepulti ei in baptismō. RESPONDEO dicendū, quod baptismus dicitur sacramentum fidei: inquantū. s. in baptismō fit quædam fidei professio, & per baptismum aggregatur homo congregationi fidelium. Eadem autem est fides nostra & antiquorum patrum: secundum illud Apostoli. 2. Corinth. 4. Habentes eundē Spiritum fidei, credimus. Circūcisio autē erat quædam protestatio fidei, unde dicitur Rom. 4. quod Abraham accepit circūcisionē tanquã signaculū fidei, unde & per circūcisionē antiqui aggregabantur collegio fidelium. Vnde manifestū est, quod circūcisio fuit preparatoria ad baptismū, & præfiguratiua ipsius secundū quod antiquis patribus oīa in figurã futuri cōtingebant (ut dicitur. 1. Cor. 10.) sicut & fides eorum erat de futuro.

M ij AD

*AD PRIMVM* ergo dicēdū, qđ circūcisio habebat similitudinē cū baptismo: quātū ad spūalem effectū baptisimi. Nā sicut p circūcisionē auferebatur quædā carnalis pellicula: ita per baptismū homo expoliatur a carnali conuersatione.

*AD SECVNDVM* dicēdū, quod p̄tētio columnæ nubis, & trāsitus maris rubri, fuerūt quidē figuræ nostri baptisimi: quo renascimur ex aqua significata p mare rubrū, & spū Sctō significato p colūnā nubis. Nō tamen per hæc fiebat aliqua p̄fessio fidei, sicut per circūcisionē. Et ideo prædicta duo erāt tantū figuræ, & nō sacramēta. Circūcisio autē erat et sacramentū præparatoriū ad baptismū: minus tamē expr̄sse figurans baptismum quā eum ad exteriora, quam prædicta. Et ideo Apostolus potius fecit mētionē de prædictis, quam de circūcisione.

*AD TERTIVM* dicēdū, quod baptismus Iohānis fuit præparatorius ad baptismū Christi, quantū ad exercitiū actus. Sed circūcisio quantum ad professionem fidei: quæ requiritur in baptismo, sicut dictum est.

**I**N Hoc primo articulo doctor sanctus ponit hanc conclusionē affirmatiuā: Circūcisio fuit figura, & præparatoria ad baptismū. Probat prius testimonio diui Pauli ad Col. 2. Circūcisi estis circūcisione non manu facta in expoliatione corporis carnis, sed circūcisione Iesu Christi, cōsepulsi ei in baptismo. Vnde bene sequitur. Paulus vocat circūcisionem baptismū, & circūcisos baptizatos. Ergo nō ob aliud nisi quia circūcisio fuit figura & præparatoria baptismi. Secūdo p̄bat prædictā conclusionē in articulo ad hūc modū. Eadē est fides nostra & antiquorū patrū. At circūcisio erat quædā p̄testatio fidei, & per circūcisionē circūcisi aggregabātur coetui fidelīū: quæ duo (s. fidei p̄testatio & collegio fidelīū annumeratio) fūt nunc per baptismū. Ergo circūcisio erat figura ad baptismū præparatoria. Maior probatur. 2. ad Corin. 4. Habētes eundē spūm fidei credimus Minor probatur ad Rom. 4. Abraham accepit circūcisionem signaculum fidei. Hæc. S. Thom. TRACTATUR materia ista à magistro in. 4. d. 1. à cap 5. vsq; in finē illius distinctionis, Et paucis libat tā multa q̄ in hac materia fusiū tractāda sūt.

*SECVNDO.* Circūcisio prius data fuit Abraham Genes. 17. & ibi incepit.

*TERTIO.* Dico quod causa circūcisionis vlti-

mata fuit voluntas dei. Tamē quia ea quæ à deo sūt ordinata sunt, assignantur aliquæ causæ circūcisionis à doctoribus & sanctis, quarū vna fuit remedium contra peccatum originale: vt communiter dicunt theologi.

SED contra. Ante circūcisionem erat remediū contra originale, & facilius quam circūcisio. Ergo illa non fuit causa.

*AD HOC* nego consequentiam. Sed solum probat argumentum, quod illa nō fuit sola causa circūcisionis: & ideo scriptura huius causæ non meminit, quanuis doctores illam ponant.

*SECVNDA* causa magis literalis fuit distinctio populi ab infidelibus. Hæc etiā ratio est, quare circūcisio nō fuit data nisi tēpore Abraham: quia tunc pauci erāt idolatræ ex hebræis ante Abraham, incipiebant tñ iā Hebræi errare & incidere in idolatriā Vnde ita diffinit Damascenus circūcisionē. Circūcisio est signaculum quo signabatur populus Israel ab alijs distinctus.

*TERTIA* causa est. Quia ante Abraham erat fides clara & nota apud omnes cōmuniter: maxime Iudæos. Tēpore tamen Abraham iā cōeperat obtenebrescere: ideo opus erat signo exteriori, in quo homines conuenirent, quale est circūcisio.

*QVARTA* causa est. Quia oportebat, vt prius fieret vnus populus antequam daretur lex: quā deus illis & non omnibus volebat dare.

**D**VBITATUR an circūcisio debeat numerari inter sacramenta veteris legis, vel potius inter sacramenta legis naturæ.

Dubium primum.

*AD HOC* dicit. S. Thom. in. 4. d. 1. q. 1. ar. 1. quæst. 2. ad. 1. in secūda parte distinctionis qđ pertinebat ad vtrāq; Ad legē naturæ, quatenus illo tēpore fuit data: & ad legē veterē quatenus ad illam disponebat: quia dispositiones pertinent ad illa ad quæ disponūt. Et ideo quia circūcisio erat dispositio ad legem scriptam, potius dicitur ad eam pertinere, & sacramentum eius esse.

**D**VBITATUR an omnes etiam gentiles obligabantur ad circūcisionem, sicut nunc omnes obligantur ad baptismum.

Dubium secundum.

*AD HOC* dicunt oēs qđ non. Et p̄batur. Quia exodi. 12. dicitur Iudæis. Siquis voluerit transire in vestrā coloniā, circūcidetur prius. Nō ergo tenebatur ad circūcisionē, nisi tantū illi qui ad Iudæorū cōiūctū transire volebant. Ratio erat. Quia cum Christus ex semine Abraham descēsurus erat: oportebat populū illū sanctiorē & selectiorē alio esse.

**D**VBITATUR an postquā circūcisio data fuit Abraham & posteris eius, teneretur Ismael, & Esau, & Iacob, cum posteris suis ad circūcisionē. Quia si hi tenebantur cum constet quod nō faciebant, magna multitudo peribat.

Dubium tertium.

*AD hoc* dicūt cōmuniter doctores, qđ Ismael & Esau nō tenebantur. Ratio est: Quia circūcisio data fuit domui Israel vel Abraham. Sed Ismael & Esau iā nō erant de domo Abraham, ideo nō tenebantur. Secūdo. Quia circūcisio erat peculiare signū

populi;

populi Israel. At illi iam non erant de illo populo: Et ita nec ab eis descendentes obligabantur. SED contra. Si licuit Ismael & Esau separare se a domo Abraham: ita licuisset etiam alijs filijs Israel: quia non videtur maior ratio de Ismael quam de alijs. AD HOC nego consequentiam: quia maior ratio erat de filijs Ismael quam de alijs. Nam Ismael & Esau fuerunt eiekti de domo Abraham ex mandato domini: ideo non tenebantur ad circumcisionem. Si autem sine mandato dei a domo Abraham recessissent, ad circumcisionem tenerentur. Unde illae tribus quae sponte sua a Roboam filio Salomonis recesserunt ut habetur. 3. regum. 12. tenebantur ad circumcissionem & ritum populi Israel. Et hoc est probabilius. Aliqui dicunt, quod esto sua sponte discederent, non tenerentur postea ad circumcissionem: quia esto peccarent tunc quando discedebant postea tamen inter gentes non poterant seruare ritus iudeorum. Sed probabilius est primum.

Dubium quartum.

**D**UBITATUR an solum descendentes ab Abraham tenerentur circumcidi. AD HOC dico, quod non solum qui ab Abraham descendebant, verum etiam vernaculi, & emptitij eorum ut patet Gene. 17. tenebantur ad circumcissionem. Et posteri Abraham tenebantur circumcidere vernaculos suos: & emptitios: ut dicitur exodi. 12.

Dubium quintum.

**D**UBITATUR an tenebatur Abraham circumcidere seruos suos emptitios: qui habebant usum rationis & nolebant circumcidi.

SECUNDO. Si aliquis illorum erat in peccato mortali, an teneretur Abraham illum nihilominus circumcidere? DICO quod ita: quia habebat praecipuum absolutum, quod omnes illos circumcideret, esto repugnant & nolent circumcidi.

Dubium sextum.

**D**UBITATUR si aliquis illorum circumcideretur inuitus an esset circumcisus, vel an postea resipisceret esset iterum circumcidendus sicut nunc est iterum baptizandus.

AD HOC dico quod non erant iterum circumciedendi quia non possent iterum circumcidi. Secundo. Quia circumcisio principaliter erat ad distinguendum populum a gentilibus: & illi circumcisi iam erant distincti. SED an illis circumcisus dimittebatur originale peccatum? Dico quod paruulis ita. Adultis vero volentibus circumcidi, & non ficte accedentibus, per circumcissionem remittebatur peccatum originale, ratione fidei ibi protestatae. Sed circumcisus fictis vel inuitis, postea recedente fictione remitteretur originale per fidem. Et ita dicendum est quod omnes descendentes ab illis seruis Abraham tenebantur ad circumcissionem: quia cum illa seruitute transibat obligatio ad circumcissionem.

Dubium septimum.

**D**UBITATUR an viri fideles qui non erant de familia Abraham sicut Melchisedech & alij qui sciebant populum Israel esse populum dei tenerentur circumcidi: quia de alijs non est dubium nisi quod non tenebantur.

HOC dubium mouet Abulensis Genesi. 17. Ad quod dico quod non tenebantur, nec Melchisedech fuit

circumcisus, quicquid dicat Rabi moyses. sed licebat eis circumcidi si vellent. Probatur: quia soli Abraham & posteris eius data fuit circumcisio. Et probatur hoc de aliquibus ut de Achior, de quo dicitur Iudith. 14. Quod relicta gentilitate circumcidit carnem praepitij sui, & appositus est ad populum Israel. Ergo licebat accipere legem iudeorum & circumcidi. Secundo probatur hoc idem: quia Iacob Genesi 34. Induxit Sichimitas ad circumcissionem: quod non faceret si non liceret.

Dubium octauum.

**D**UBITATUR an alienigena circumcisus tenebatur ad obseruandam totam legem iudeorum DICO quod ita: ut patet ex Apostolo ad Galatas 5. Testificor (inquit) omni homini circumcideri se quoniam debitor est vniuersae legis faciendae.

SECUNDO. Qui nunc baptizatur, tenentur ad omnem legem euangelicam. Ergo et qui tunc circumcidebantur, tenebantur ad totam legem iudeorum.

TER TIO. S. Tho. dicit ad Rom. 2. & ad Colos. 2. & 3. p. q. 40. art. 4. quod circumcisio erat quaedam protestatio legis ad implendam. Ergo circumcisus tenebatur ad totam legem.

QUARTO Exodi. 12. dicitur. Siquis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, & facere phase domini: circumcideretur prius.

SED contra. Ergo Ismael & Esau tenerentur ad totam legem etiam postquam discesserunt a domo Abraham quia erant circumcisi. Dico quod non tenebantur: quia non poterant seruare legem inter gentes, & quia iam soluti erant ab obligatione circumcissionis, quia expulsii fuerunt ex mandato dei. Ergo etiam ab obligatione totius legis.

Dubium nonum.

**D**UBITATUR ultimo, si aliqui alienigenae vellent circumcidere pueros suos, & manere in sua lege, an liceret eis. Dico quod probabilius est quod non. Et videtur quod hoc dicatur exodi. 12. cum dicitur, si quis voluerit in vestram transire coloniam circumcideretur prius. Ac si dicat, non circumcideretur nisi in vestram velit transire coloniam: nec transeat nisi circumcideretur.

## Articul. secundus.

Vtrum circumcisio fuerit conuenienter instituta.

**I**D SECUNDO sic proceditur. Videtur quod circumcisio fuerit in conuenienter instituta. Sicut enim dictum est, in circumcissione fiebat quaedam fidei professio. Sed a peccato primi hominis nullus unquam saluari potuit, nisi per fidem passionis Christi: secundum illud Rom. 3. Quae proposuit deus propitiatorum per fidem in sanguine ipsius. Ergo statim post peccatum primi

M iij homi-

hominis, circūcisio institui debuit, & non tempore Abrahæ.

**PRÆTER EA.** In circūcisione homo profitebatur observantiam veteris legis: sicut in baptismo profitetur observantiam novæ legis: unde Apostolus dicit Galat. 5. Testificor omni homini circūcidenti se, quoniã debitor est universæ legis faciendæ. Sed legalis observantia nõ est tradita tempore Abrahæ, sed magis tempore Moysi. Ergo inconuenienter instituta est circūcisio tempore Abrahæ.

**PRÆTER EA.** Circūcisio fuit figuratiua & preparatiua baptisimi. Sed baptismus exhibetur omnibus populis: secundum illud Matt. ultimo, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos. Ergo circūcisio non debuit institui, ut observanda tantum ab uno populo iudeorum, sed ab omnibus populis.

**PRÆTER EA.** Carnalis circūcisio debet respondere spirituali, sicut figura figurato. Sed spiritualis circūcisio quæ fit per Christum, indifferenter cõuenit utriq; sexui quia in Christo Iesu non est masculus & femina, ut dicitur Galat. 3. Ergo inconuenienter est circūcisio instituta, quæ competit solis maribus.